ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
GABINETE DO DEPUTADO RANIERY PAULINO

Requerimento de Apelo nº. ___________/2021.
(Do Deputado Raniery Paulino)

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos do art. 117, XIX do Regimento Interno desta Casa Legislativa, que

seja encaminhada manifestação de apelo ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado

da Paraíba, João Azevedo Lins Filho, no sentido de que considere a necessidade de

celebrar convênios com a Prefeitura de Araçagí-PB para a realização de obras de

infraestrutura, habitação, pavimentação e saneamento básico no Município.

JUSTIFICAÇÃO

Araçagí é um município paraibano com uma população estimada de 16.921 pessoas e

está localizado na região metropolitana de Guarabira. O seu desenvolvimento urbano precisa

ser implementado, sobretudo nos setores de habitação e saneamento básico, já que a ausência

dessas políticas públicas atinge o bem-estar físico, mental e social dos indivíduos.

Além disso, a pavimentação de ruas é necessária para a melhoria na trafegabilidade da

cidade, colaborando com a integração entre os bairros e tornando acessíveis bens e serviços.

Portanto, este instrumento legislativo tem por objetivo a promoção da qualidade de vida

dos moradores, a valorização dos imóveis da região; o aprimoramento da infraestrutura da

cidade e o desenvolvimento econômico e social municipal.

Assim sendo, diante da relevância da matéria requeremos ao Excelentíssimo Senhor

João Azevedo Lins Filho, Governador do Estado, a possibilidade de determinar, através das

Secretarias Estaduais de competência, a adoção de providências visando a consecução das

políticas públicas.

Assembleia Legislativa da Paraíba, em 19 de março de 2021.

13.701